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Det finns fortfarande möjlighet 

att bli guide i Turebergskyrkan!

I samband med att Turebergskyrkan öpp-
nar söndag 5 december behöver vi guider 
som kan visa kyrkan. Det finns fortfaran-
de möjlighet att anmäla sitt intresse.

Vi söker personer i alla åldrar som kan 
hjälpa till vardagar, kvällar och/eller hel-
ger. Som guide tar du emot enskilda be-
sökare och grupper och visar kyrkan. Du 
berättar om Turebergskyrkans bakgrund, 
arkitektur, inredning och verksamhet.

Du får utbildning och blir diplomerad. 
Utbildningen startar i slutet av september 
och består av fem utbildningstillfällen på 
måndagkvällar. Uppdraget är ideellt och 
det utgår ingen ersättning. • MK

Anmäl dig på tel. 505 513 00 (vx) eller

guide@svenskakyrkansollentuna.com 

Det är som om vissa inte fattar 
att man är en riktig människa.  
Att man blir ledsen.

Läs mer på sidorna 10–13

I höst startar Sollentuna kyrka – Konst och 
kultur med utgångspunkt i den historiska 
bildtradition som finns i Sollentuna kyrka. 
Avsikten är att lyfta fram konst och kultur, 
att belysa kyrkans roll som bild- och kul-
turförmedlare genom tiderna och koppla 
samman det med dagens konst och kultur, 
samt att ge möjlighet att upptäcka och lära 
om bildens betydelse i samtiden och i his-
torien och i vårt eget kulturarv.

Sollentuna kyrka – Konst och kultur 
kommer att arrangera utställningar och 
föredrag samt visningar och kyrkogårds-
vandringar. Bilden, litteraturen, historien 
och samtalet ska samspela. • MK

Konsert och mässa 
när Turebergskyrkan
invigs
Bygget av Turebergskyrkan fortskrider 
enligt planerna. I augusti hölls taklags-
fest för alla byggare inne i det nya kyr-
korummet. Den glasade länken mellan 
Församlingshuset och flygelbyggnaden 
har också påbörjats. Söndag 5 december 
ska Turebergskyrkan stå klar för stor in-
vigning av biskop Eva Brunne.

Redan nu börjar invigningsprogrammet 
att ta form. Invigningen smygstartar lörda-
gen den 4 december klockan 16.00 med en 
invigningskonsert. Medverkar i konserten 
gör Minigospel och Juniorgospel tillsam-
mans med komp under ledning av Karin 
Runow, Per Olsson och Suzanne Wallón. 
Konferencier är Doreen Månsson.

Söndagen 5 december klockan 16.00 är 
det invigningsmässa. Då medverkar för-
utom biskop Eva Brunne och kyrkoherde 
Anders Roos också S:t Eriks kyrkokör och 
sångare ur Sollentuna gospel, samt blås-
kvintett ur Södertörns brass. • MK

Gamla väggbonader 
tema för mässa
Sol ute, sol inne, sol i hjärta, sol i sinne. 
Vem har inte någon gång hört den käcka 
devisen? Eller läst den! För på otaliga stug-
väggar i vårt land har det suttit vackra bro-
derade bonader med denna lydelse. Eller 
Lär dig livets stora gåta – älska, glömma 
och förlåta. Inte helt ovanliga var heller 
bonaderna med kristna budskap av typen 
Bed och arbeta eller Gud beskydde vårt 
hem.

Såväl sekulära som sakrala budskap från 
väggbonader tas till heders när det inbjuds 
till temagudstjänst i Edsbergskyrkan den 
5 september. Rubriken är Vad gott du gör, 
också denna hämtad från en bonad vars 
budskap i sin helhet lyder Vad gott du gör 
emot din nästa/det bliver till ditt eget bäs-
ta, ett visdomsord som i högsta grad har 

likheter med Matteusevangeliet 7:12: Allt 
vad ni vill att människorna skall göra för 
er, det skall ni också göra för dem.

Musiken i gudstjänsten är vald för att 
harmoniera med den naiva, folkliga visdo-
men på bonaderna. I anslutning till guds-
tjänsten visas en liten samling gamla krist-
liga bonader i kyrkan. • KD

Sollentuna 

kyrka

Konst & 

kultur
Höstens program

5 september: Kulturens vagga i Sollentuna
Kyrkvärd Sanna Richter berättar historien 
om Sollentuna kyrkas tillblivelse och dess 
inredning. • Kl. 18.00

13 oktober: Ikonen – fönster mot evigheten
Samtal kring ikonen och dess betydelse 
med professor Ulf Abel. • Kl. 19.30

17 oktober–14 november: Utställning 
Skulptören Kajsa Mattas visar verk inne i 
kyrkan och i S:t Larsgården. • Kl. 12.30

För mer information besök församlingens 
webbplats eller kontakta Charlotte Jigin:
charlotte.jigin@svenskakyrkansollentuna.com

Väggbonader är temat för mässan 5/9 
i Edsbergskyrkan. Foto: Kjell Dellert
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4  Världens fest
För fjärde gången ordnade 
Svenska kyrkan Världens fest, 
som är ett möte kring det  
internationella arbetet.

6  Konfaläger
Vi besöker ett av sommarens 
konfirmandläger. Mitt bland 
bad och korvgrillning finns det 
också tid för eftertanke.

20  Rörd av Gud
Carolina Johansson berättar i 
sin nya bok om hur Gud rörde 
vid henne och vad det innebar 
för hennes liv. 

Redaktör: Mikael Kiesbye
mikael.kiesbye@ 
svenskakyrkansollentuna.com

Ansvarig utgivare: Anders Roos
anders.roos@ 
svenskakyrkansollentuna.com

Medverkar i detta nummer 
Iréne Bond,  Kjell Dellert,  
Alexander Farnsworth, Susanne Folin, 
Carolina Johansson, Ingrid Malm,  
Eva-Maria Munck, och  
Johannes Nordemar

Nummer 4, september 2010 
Årgång 51
Upplaga: 27 500
AD och grafisk form: Mikael Kiesbye
Omslagsbild: Susanne Folin och 
Mikael Kiesbye 
Distribution: Postens  
gruppförsändelser
Kyrkporten finns som taltidning

Kontakta Kyrkporten
kyrkporten@ 
svenskakyrkansollentuna.com

Utgiven av
Svenska kyrkan Sollentuna
Box 13, 191 21 Sollentuna
Tfn 08-505 51 3 00
Besöksadress: Sköldvägen 10 
www.svenskakyrkansollentuna.com

kyrkporten trycks på miljövänligt 
papper av edita västra aros som är  
ett klimatneutralt företag
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Mikael Kiesbye
redaktör

Jag böjde ner mitt huvud mot 

dopskålen ...

jag minns mitt eget dop. Jag var 11 år och skulle tillsam-
mans med mina systrar döpas. Vi stod i rad i prästgården. 
Tripp, trapp, trull – med mig som mellanbarn i mitten. En och 
en gick vi fram till prästen och böjde ner våra huvuden mot 
dopskålen. I faderns, sonens och den helige andens namn dö-
par jag dig ... sa prästen. Sedan torkade han av mig med en lin-
neservett.

carolina johansson som brukar skriva här i Kyrkporten 
har skrivit en bok om sitt dop; Bråkdelen av en sekund. I den 
skriver hon om hur hon blir rörd av Gud. Upplevelsen varar 
bara i bråkdelen av en sekund. Denna händelse blir avgörande 
för hennes liv. Genom att döpa sig vill hon åtbörda den gesten 
från Gud.

Carolina skriver om Svenska kyrkan och hur det är att bli 
kristen idag. Hon menar att det inte är så lätt för den moderna 
människan att ta till sig den kristna tron. Hon berättar ock-
så om sin mammas bortgång i cancer och hur deras relation 
förändras under moderns sista tid i livet. Läs intervjun med 
Carolina på sidan 21.

jag minns också min konfirmation. Då var jag lite äldre. 
Jag valde att terminsläsa vilket innebar att jag fick cykla nästan 
en mil genom hela samhället varje vecka för att komma till kyr-
kan där undervisningen var. Varje söndag hoppade jag också 
upp på cykeln för att delta i gudstjänster och mässor.

för att ta reda på hur dagens konfirmander ser på konfirma-
tionen skickade vi Kyrkportens reporter till ett av sommarens 
läger. Där möter vi engagerade ungdomar som genom lägret får 
tid att fundera över de större frågorna i livet. De får också tid 
att fundera över Gud och den kristna tron.

Ungdomarna säger att de uppskattar tiden på lägret. Det 
stämmer även överens med de utvärderingar som församlingen 
gör efter varje konfirmandläger.

Förutom samtalen och undervisningen, finns det mycket tid 
för andra aktiviteter när man är på ett läger. På sommarens lä-
ger verkar den extrema värmen och alla bad i sjön intill vara 
minnen som ungdomarna tar med sig hem. Läs reportaget från 
konfirmandlägret på sid 6.

mattias andréasson är känd från Idol, Let ś Dance och 
pojkbandet EMD. Han berättar i en intervju på sidan 10 att 
han har positiva minnen från sin egen konfirmation och att han 
ber regelbundet. Han säger också att han upplever att kyrkan 
är ett ställe där alla är välkomna som de är.

De orden tycker jag passar bra som avrundning på denna 
spalt. Vi ses i kyrkan! •
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En annan värld  
är möjlig!
Världens fest är Svenska kyrkans återkommande möte kring internationellt arbete. Festen äger rum  

vartannat år och stiften turas om att organisera mötet som hittills har ägt rum i Linköping, Västerås och  

Åre. I år hade turen kommit till Växjö stift att arrangera festen 4–6 juni. 

Text Eva-Maria Munck Foto Eva-Maria Munck, Agneta Hansson och Peter Munck

Från Svenska kyrkan Sollentuna var vi cirka 20 perso-
ner i olika åldrar som deltog. Frivilliga, anställda och 
förtroendevalda från församlingens alla fyra kyrkor 
som på olika sätt är intresserade och engagerade i in-
ternationella frågor.

Sammanlagt ägde över 200 programpunkter rum 
mitt i Växjö; seminarier, gudstjänster, konserter kret-
sade kring fyra teman; Mission, Miljö, Migration och 
Marknad. Världens fest i Växjö slog tidigare festers 
rekord med cirka 2500 anmälda deltagare från hela 
Sverige och ännu fler besökare. Rubriken för festen i 
år var En annan värld är möjlig.

Sänd att agera
Festens fyra teman Mission, Miljö, Migration och 
Marknad var rubriker för en känd huvudtalare var-

dera och ett antal seminarier: Mission – uppdraget att 
vara sänd av Gud till världen. Miljö – frågan om ska-
pelsens räddning och vår kallelse att agera. Migration 
– att vara människa är att vara på vandring, ibland 
är den frivillig, men för de flesta är det tyvärr en lång 
och ofrivillig vandring. Marknad – en annan värld blir 
möjlig när vi lär oss skapa nya mönster för ekonomi, 
konsumtion och penninghandel. 

Ärkebiskop Anders Wejryd inledde Världens fest 
med att tala om dess fyra tema. Han poängterade i sitt 
inledningstal att vårt förvaltarskap inte bara hand-
lar om det mänskliga utan om det sammanhang som 
Gud har låtit växa fram under lång tid, så att vi idag 
ska kunna finnas i det. Frågan vi måste ställas oss 
blir oundvikligen: hur tar vi i vårt förvaltarskap vara 
på möjligheter och utvecklingsförmåga utan att rycka 
undan kommande generationers möjlighet att själva få 
skapa och leva vidare?

Anders Wejryd underströk också kyrkans unika roll 
och mervärde i klimat- och miljöfrågor: Det gör skill-
nad när man pratar om miljön att man har ett hopp, 
om man tror att det finns en kraft som hela tiden ger 
mer än man får. Därför är en annan värld möjlig, för 
att Jesus säger det. 

Från ord till handling
Alice Bah Kuhnke inspirerade och peppade till att gå 
från ord till handling i sitt tal på temat Marknad. Alice 
har arbetat länge med miljö- och rättvisefrågor, tidi-
gare på Föreningen för Rättvisemärkt och numera på 
teknikkonsultföretaget ÅF där hon är miljö- och håll-
barhetsansvarig.

Hon var upprört engagerad och berättade att många 
människor i alla åldrar fortfarande säger till henne: 
Åh, det är så mycket man ska sätta sig in i och använ-
der det som en ursäkt för att i stället inte sätta sig in i 
några aktuella världsfrågor alls. Alice brukar påtala 
att vi lever just nu och inte rår för den tid vi föddes i. 

Alice Bah Kuhnke 
var huvudtalare 

för temat Marknad 
i en fullsatt Växjö 

domkyrka.
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Livet just nu innebär att vi behöver sätta oss in 
i en massa frågor som berör oss och resten av 
världen, det finns helt enkelt inga alternativ.

Stefan Edman, biolog och författare, var 
huvudtalare för temat Miljö och underströk 
på Världsmiljödagen (som passande nog in-
föll den 5 juni) att klimatförändringarna inte 
bara är tekniska frågor, utan även sociala frå-
gor och framförallt andliga frågor, därför att 
de berör vårt hjärta. Vi står inför hot som 
är gigantiska och samtidigt vet vi att världen 
aldrig har haft större möjligheter att bota 
dessa problem än nu. Därför måste vi fort-
sätta vara otåliga och oroliga, men inte på det 
sättet att vi förlamas. 

Fullspäckade dagar
På tåget hem samtalar vi i Sollentunagänget 
om våra upplevelser och erfarenheter från 
Världens fest. Två fullspäckade dagar med in-
tryck och inspiration från hela världen. Ingen 
av oss hade varit på exakt samma seminarier 
och vi utbytte nya kunskaper med varandra.

Seija Finska, frivillig i Turebergskyrkan, 
bland annat på Café Blå, tar med sig mycket 
från Världens fest: En fräschör fanns i hela 
konferensen. Det är inte unket, utan en na-
turlig kombination av både tradition och 
förnyelse och visst är det är något mycket 
speciellt med en stor grupp människor som 
sjunger.

När Jan Strömberg, frivillig, kyrkvärd och 
ordförande i Edsbergskyrkans distriktsråd, 
berättar om vad som gjort starkast intryck 
på honom under festen nämner han lovsångs-
gudsjänsten, där han mötte ett nytt musika-
liskt uttryck, en mini-pilgrimsvandring och 
en konsert med psalmer i jazzarrangemang. 
Jan hämtade även inspiration till sitt uppdrag 
som förtroendevald från ett seminarium om 
församlingsmission och att skapa låga trösk-
lar till kyrkan. 

Kunskap medför ansvar
Som kyrka i världen har vi stora möjligheter 
att vara trovärdiga språkrör för hållbarhets-
frågor, därför att kyrkan redan från början 
i och av sig själv ingår i ett globalt nätverk 
där människor från nästan alla världens län-
der, fattiga som rika, ingår. Detta mervärde 
påpekas även ofta från icke-kyrkliga organi-
sationer.

Närheten till, och kunskapen om att män-
niskor i våra systerkyrkor runt om i världen 
redan drabbas av miljöproblem och klimat-
förändringar, medför ett ofrånkomligt an-
svar. Ansvar – att svara an på något.

Lunds stift är värdstift för Världens fest 
nästa gång den anordnas, 2012. •

Ärkebiskop  

Anders Wejryd 

undertecknar 

ett samarbets-

avtal mellan 

Svenska kyrkan 

och Iglesia  

Luterana  

Cistarricense  

på Costa Rica.

Jan Strömberg, Seija Finska, Alf 

Ulvebring och Eva-Maria Munck 

på tåget hem från Världens fest.

Några av deltagarna från Sollentuna på festmiddagen.
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Värmebölja, 
björnjakt och 
Gudprat
Under 14 dagar får konfirmanderna klara sig utan mobiltelefon, Internet och teve. 

Istället prioriteras gemenskap, lek och samtal kring de stora livsfrågorna. Under en 

varm julidag besökte Kyrkporten konfirmandlägret på Stora Strand, utanför Åmål.

Text och foto Johannes Nordemar Johannes.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com

På skogsvägen ner mot vattnet möter jag ett tiotal ung-
domar. De pratar glatt och högljutt. Flytvästar och 
blöta kläder skvallrar om att de varit med i någon 
slags vattenaktivitet. Nere vid stranden ligger mycket 
riktigt en vattenfylld gul kanot som ledarna hjälper 
till att tömma medan några konfirmander praktise-
rar vattenkrig på bryggan. Det visar sig att halva kon-
firmandgänget varit på kanotutflykt till andra sidan 
sjön, för att titta på en av inspelningsplatserna från 

 
filmen Ronja Rövardotter. 

Det är inte många som vet, men Helvetesgapet lig-
ger tvärs över sjön. Nu är det i och för sig trickfilmat, 
så det är inget avgrundsdjup i verkligheten. Gabriella 
Wetter Burman, som nyss varit där, håller ut händer-
na för att visa.

– Typ så här brett var det. Inte så stort, men det var 
kul att vara där. 

Konfirmandkompisarna håller med.
– Och så var det helt underbar utsikt, säger Gabriella 

med ett leende som gör det svårt för en utomstående 
att tolka hur mycket av påståendet som egentligen är 
ironi. 

Killarna på björnjakt
Hemma på gården har den andra hälften av kon-
firmanderna varit uppdelade i kill- och tjejgrupp. 
Killarna har varit i skogen och pratat känslor, men 
exakt vad de pratat om får de inte berätta eftersom den 
andra gruppen ska göra samma sak imorgon. Några 
tjejer är nyfikna och vill veta, men killarna har redan 
kommit överens.

– Vi har jagat björn, säger någon. 
Tjejerna som varit på gården är också lite hemlig-

hetsfulla. 
– Det var jätteroligt, men vi får inte avslöja, säger en 

Dagarna går fort på 
lägret tycker Linnea 
Sundell och Jasmina 

Lövgren Elmalik.
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av dem som fortfarande har lite svart färg 
kvar på kinderna efter dagens äventyr. 

Klockan börjar närma sig halv sex och 
det är dags för kvällsmat. Ganska snabbt 
försvinner konfirmanderna iväg, de är för-
stås hungriga. Vi har förflyttat oss upp till 
gården igen och jag blir ensam kvar på 
gräsmattan utanför huvudbyggnaden. En 
behaglig rökdoft från den vedeldade pan-
nan, som värmer gårdens vatten, sprider 
sig över området. 

Det är så där märkligt tyst. En sån tyst-
nad som bara finns långt in i skogen. 
Faktum är att Stora Strand, som platsen 
heter, ligger ganska avsides. Ska man ta 
sig till civilisationen får man först köra den 
dammiga grusvägen en mil österut, till den 
stora vägen. Därifrån är det en dryg kilo-
meter till närmaste mack och det ryktas 
om att några konfirmander försökt prome-
nera dit en gång i tiden, vilket naturligtvis 
inte var särskilt populärt hos ledarna när 
det uppdagades. 

Svenska kyrkan Sollentuna har haft kon-
firmandläger här sedan mitten av 1980-
talet och de senaste 13 åren till och med 

dubbla läger. Med tanke på att det bru-
kar vara runt 40 konfirmander på varje lä-
ger är det en hel del Sollentunaungdomar 
som har minnen härifrån. Jag är själv en av 
dem, tänker jag då jag går över grusplanen 
bort mot matsalen. 

Stor skillnad mot hemma
Efter att ha fyllt magen med köksstabens 
hemlagade kött- och potatissoppa är det 
dags för hemgrupp, som består av sju–åtta 
konfirmander och två ledare. Tanken är 
att skapa flera mindre och närmare gemen-
skaper och hemgrupperna bildades redan 
innan lägret. Men enligt Linnea Sundell är 
det inget problem att det är många nya per-
soner att lära känna. 

– Man är inte alls bara med kompisarna 
sen innan. Det är lätt att lära känna andra 
genom alla lekar och sånt vi gör.

Eftersom Linneas bror var på Stora 
Strand för två år sedan, och har berättat 
mycket, visste hon att det skulle bli en ro-
lig upplevelse.

– Jag trodde inte att det skulle vara så ro-
ligt, säger hon med stark betoning på så. 

Jasmina Lövgren Elmaliki tycker att da-
garna på lägret går snabbt, men ändå inne-
håller mycket. Hon säger att de fyra dagar 
som redan gått, känns som två veckor. 

– Det är en sån skillnad mot att vara 
hemma.

Jasmina berättar att dagarna ägnas åt 
bad, prat och att umgås. På morgon- och 
kvällsandakterna lär de sig nya saker om 
Gud och det finns tillfälle att be. Linnea 
säger att hon tror att Gud finns och lyss-
nar när man ber.

– Jag har min egen uppfattning, även om 
den har förändrats lite under lägret. Jag 
brukar be för mig själv när jag ska somna. 
Även om jag inte får svar alltid, så hjälper 
det mig att tänka efter. 

Jasmina var skeptisk till Gud innan läg-
ret och är det till viss del fortfarande.

– Jag trodde inte på Gud innan lägret, 
men ville lära mig mer om kristendomen. 
Nu börjar jag tveka. Kanske finns han. Jag 
har inte bestämt mig.

Någonstans önskar hon att hon hade en 
tro eftersom hon menar att det gör livet 
enklare. 

”Jag visste att det 

skulle vara kul, men 

det är roligare än 

jag trodde.”

>>
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Det är ganska varmt där vi sitter och Emil berättar att det är 
bad minst tre gånger om dagen. 

– Man är rätt badsugen nu.
Är han och Peter riktigt snabba kan de hinna med ett snabb-

dopp innan nästa programpunkt, men det är på gränsen. Att ras-
terna ibland är korta är den enda nackdelen Emil kan komma på. 
Särskilt på förmiddagen blir det svårt att hinna med bad och of-
tast blir det inte förrän efter lunch, då det är fem timmars fritid. 
Både Peter och Emil tycker att det är ganska mycket undervisning 
att ta till sig på  kort tid, men tror att det är nödvändigt att ta ställ-
ning till det här med kristendomen någon gång i livet. Peter tror 
att han skulle behöva en upplevelse för att tro medan Emil menar 
att han behöver tid att tänka. Men oavsett vad killarna kommer 
fram till senare i livet så är de nöjda med sin konfirmandtid. 

– Jag kommer att komma ihåg att det var väldigt kul, säger 
Peter.

– Och sjukt varmt, fyller Emil i.
Att det varken finns teve eller Internet och att mobiltelefoner 

inte är officiellt tillåtna verkar inte bekymra någon. Kanske är det 
en viss frihet för en 15-åring att få lite egen tid utan daglig kontakt 
med föräldrar, syskon och kompisarna som är kvar där hemma? 

Korvgrillning
Efter hemgruppen är det dags att gå ner till vattnet igen. Ikväll 
är det nämligen grillning och med tanke på konfirmandernas re-
aktion när de får höra att vi ska ner till grillplatsen är det något 
de sett fram emot. 

Strax befinner vi oss ute på en udde. Det är nästan lite för idyl-
liskt för att vara sant. Solen står lågt, stenen jag sitter på är fort-
farande solvarm och på avstånd hör jag gitarrernas ackompanje-
mang till Eagle-Eye Cherrys gamla sommarplåga Save tonight. 
Visst är det lite stojigt och stimmigt när ett 50-tal personer ska 
samsas om glöden, men stämningen är god. Av en händelse råkar 
jag höra två tjejer som pratar om någon kille, men jag tiger som 
muren. Ett antal varmkorvar, saftglas och sånger senare är det så 
dags för andakt runt elden. Vanligtvis är kvällsandakten uppe i 

Jag frågar Linnea och Jasmina hur de tror att de kommer att se 
tillbaka på lägret i efterhand. 

– Som en rolig upplevelse, säger Jasmina. 
– Lycka, glädje och minnen för livet, säger Linnea.

Sjukt varmt
En av ledarna berättar att hon inte hört en enda elak kommentar 
på lägret. Kanske är det gruppdynamiken som är perfekt, kan-
ske är det solen och värmen som gör alla så glada. Säkert är det 
också någonting fridfullt i miljön som gör att konfirmanderna 
känner sig trygga och kan öppna sig för varandra i sökandet ef-
ter om Gud finns.  

Peter Hågård och Emil Blomdahl tycker att det är en skön stäm-
ning på lägret.

– Det är avslappnat, bra väder, men nästan för varmt, säger 
Peter.

– Jag visste att det skulle vara kul, men det är roligare än jag 
trodde, säger Emil. 

”Det är avslappnat, bra väder,     

Det är skön stämning på lägret tycker
Peter Hågård och Emil Blomdahl.

samlingssalen, men vad passar bättre än att prata om Gud under 
en molnfri himmel. 

Två av ledarna, som inte verkar vara mycket äldre än konfir-
manderna, berättar lite personligt om sin tro. Vi sjunger ett par 
sånger ur lägerhäftet och när det är dags för bön blir det nästan 
knäpptyst nere vid vattnet. Bara måsarnas skrik hörs i bakgrun-
den. Efter ett tag kommer så amen och sorlet börjar igen. När so-
len gått ner kommer myggen och det är tid att bege sig uppåt för 
den sedvanliga sagostunden med högläsning innan det är dags 
att krypa i säng. 

Jobbig myggnatt
Nästa morgon är det först andakt och sedan frukost. Ryktet säger 
att det varit en jobbig myggnatt, men att väckningen var mild. Jag 

men nästan för varmt.”

sitter med på den första halvan av dagens undervisning. Det är 
Daniel Danielsson, en av lägercheferna, som håller i den. Idag pra-
tar han om öken och sånt som man kan vara tvungen att ta sig ige-
nom på livsvandringen, trots att det är jobbigt. Konfirmanderna 
får ge exempel på sånt de själva tycker är öken: matteläxor, för-
kylningar, svek och så myggor förstås, som någon poängterar. 
Det fnissas lite i den annars ganska morgontrötta lokalen. 

Daniel menar att just samtalet är en förutsättning för att kunna 
ta tag i livsfrågorna på ett bra sätt och han tycker att det är vik-
tigt att vara öppen för möjligheten att samtalet inte leder dit man 
förväntar sig. Lektionen fortsätter ett tag till innan konfirman-
derna får en uppgift, som går ut på att leta upp ett antal föremål 
som ska symbolisera jobbiga saker i livet. 

Ungdomarna springer ut i solskenet och jag sätter mig ett tag 
i en signalröd stol vid volleybollplanen. Nästa programpunkt är 
lunch och innan dess gissar jag att åtminstone några av konfir-
manderna ska försöka klämma in ett dopp i sjön.

Det gör de rätt i. •

Nu är det dags att anmäla sig  
till nästa års konfirmation!
Sista anmälningsdag för nästa 
läsårs konfirmation är måndag 
1 november.

Svenska kyrkan Sollentuna er-
bjuder flera sommarläger, bland 
annat ett multisportläger och 
ett läger på Gotland. Förutom 
dessa finns tre läsårsgrupper 
med olika inriktning. 

Vill du veta mer om vad  
konfirmationen innebär?  
Kom på öppna informations- 
träffar 13–16 september.  
Läs mer om dessa på sid 13.

Besök församlingens webb-
plats för mer information: 
www.svenskakyrkansollen-
tuna.com •
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Man ska inte ha 

Grattis till vinsten i Let’s dance! Man hade svårt 

att tro att du inte kunde dansa tidigare.

– Tack! Ja, det är roligt att det gick så bra. Och det 
var jätteroligt att dansa. Mycket roligare än jag trott! 
Jag har funderat på att lära mig dansa tidigare, men 
då har jag snarare tänkt på street dance än på tio-
dans! Men det kanske blir lektioner i street nu när 
Let’s dance är över. 

Vad har du på gång just nu?

– Till att börja med släppte EMD en singel i maj och 
ett nytt album i augusti med 90-talscovers. Nu i höst 
ska vi åka på konserthusturné med anledning av det. 
Den här gången ska vi alla tre spela våra instrument 
också! 

Dessutom håller jag på med en solosingel som kom-
mer under hösten. Så det är fullt upp!

Med tillgång till internet och annan media är  

det lätt att skaffa sig en uppfattning om vem 

du är utan att någonsin ha träffat dig. På gott 

och ont, antar jag.

– Jo, så är det. Det är bra att man har möjlighet att 
förmedla något av sig själv. Men det kan bli lite kon-
stigt också i relation till de trogna fansen som vi träf-
far ofta. De kan bli sura när vi kallar dem för fans för 
de tycker att vi är kompisar. Men vi känner ju inte 
dem egentligen. 

En riktig nackdel med Internet är att det är så lätt för 
folk att säga vad de vill om en där. Prata hur mycket 
skit som helst. Fast de inte känner mig alls! Det är som 
att vad som helst är tillåtet att säga på nätet.

fördomar om 

Du har skrivit ett väldigt stark blogginlägg  

på EMD:s hemsida om det här. 

– Ja. Det är som om vissa inte fattar att man är en rik-
tig människa. Att man blir ledsen. Jag har fått kom-
mentarer om att jag måste tåla kritik. Men sådant där 
är ju inte kritik, det är påhopp. Det är en väldig skill-
nad. Kritik får man ta, även om det kan vara jobbigt, 
för den kan vara konstruktiv. 

Men det är tråkigt när folk skriver elaka saker el-
ler till och med kommer fram och talar om för en hur 
dum man är eller hur dålig smak man har. Att man 
inte ska tro att man är något. En kom fram och sa Jag 
har ingen aning om vem du är! Bara så att du vet det!!. 
Varför gör man sådant?

Många verkar ha glömt att man ska behandla andra 
som man själv vill bli behandlad.

Orkar du läsa allt som skrivs om dig?

– Nej, jag försöker ofta undvika att läsa tidningar-
na. Särskilt under turnéer och så. När man kliver in 
på scenen behövs allt självförtroende man kan skra-
pa ihop! 

Men just med Let’s Dance ska jag egentligen inte 
klaga för jag fick ganska bra kritik under den tiden. 
Det var skönt. Det känns faktiskt lite som en revansch 
för Idol-tiden när jag fick mycket negativ kritik. Och 
även om man vet att det hör till spelet så är det inget 
roligt.

Hur är det att vara kändis egentligen?

– Tja. Jag har ju alltid velat bli artist och har hela ti-
den vetat att om jag ska lyckas med det så kommer   >> 

Han sjunger, dansar och spelar flera instrument. Han har en gedigen musikutbildning  

och en mormor som håller honom på mattan. Charmig, trevlig och snygg är han också, 

Mattias Andréasson. Jag fick chansen att träffa honom över en kopp kaffe och en  

macka för att prata om livet, kändisskapet, konfirmation och tro.

           Text och foto Susanne Folin
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så mycket 
folk

11

Alla vi konfirmander  
var med på ett eller 
annat sätt efter 
förmåga och vilja.

Alla vi konfirmander  
var med på ett eller 
annat sätt efter 
förmåga och vilja.

11



12

kändisskapet att följa med. Men jag har aldrig längtat efter att 
bli kändis för kändisskapets egen skull. 

Många tror att det är så himla glassigt med några uppträdan-
den här och där och en massa kändispartyn, men så är det ju 
inte. Det är en massa timmar på turnébussen och en väldig mas-
sa arbete som inte syns för dem som bara ser oss på konserter 
och fester.

Men det jobbigaste med kändisskapet är att man alltid har ögo-
nen på sig. Så fort jag går utanför dörren märker jag hur folk tit-
tar, pratar och tar kort. Hur trött eller sur eller stressad jag än är 
måste jag alltid se till att vara trevlig och se okej ut. 

De flesta fans är jättebra, men vissa förstår inte var gränsen går 
utan tränger sig på helt hämningslöst.

Var har du dina frizoner?

– Min främsta tillflykt när jag behöver komma undan från jobb 
och offentlighet är nog studion. Där kan jag bara försvinna in i 
musiken och glömma tid och rum. Det är skönt. 

Sedan har jag min flickvän förstås och många vänner från förr 
som också ser mig som den jag är. Turnébussen är ett annat ställe 
där man får slappna av. Danny, Erik och jag kan vara helt ärliga 
mot varandra. Annars skulle det nog inte funka så bra. 

Och så min familj, så klart! Särskilt mormor håller mig på mat-
tan. Du blir väl inte för mallig nu!? säger hon hela tiden. 

Du har i flera sammanhang berätta om hur blyg du var 

under skoltiden och hur nervös du fortfarande är inför 

varje scenutmaning. Hur gör du för att tackla den där 

nervositeten och ändå våga?

– Ja, du. Jag tror att det är så att jag innerst inne faktiskt vet att 
jag kan. All min utbildning har handlat om musik, bland annat 
på Musikhögskolan, och jag vet vad jag gör. Det är värre med så-
dant som jag inte är utbildad för. Som dans!

Du är konfirmerad. Vad minns du bäst från den tiden?

– Det roligaste av allt var nog lägren som vi åkte på med konfir-
mandgruppen. Jag minns också att vi hade en konsert för våra 
familjer i slutet av konfirmationsperioden. Alla vi konfirmander 
var med på ett eller annat sätt efter förmåga och vilja. Jag spe-
lade bas och synt, vill jag minnas. Det var en jätterolig grej! Vi 
hade överhuvudtaget mycket roligt tillsammans och fick en väl-
digt bra gemenskap. 

Framförallt lärde jag mig att kyrkan är ett ställe där alla 
är välkomna som de är. Inga krav. Man kan inte vara 
fel utan alla har ett värde.

Varför kan du rekommendera andra 

att konfirmationsläsa?

– Under konfirmationen pratar man 
mycket om tänkvärda saker, om li-
vet. Saker som kanske inte är så 
lätta att tala om annars. Man 
mognar.

Vad är bön för dig?

– Oj! Jag vet inte om jag ber så ofta. Fast det är klart, man skickar 
ju iväg ett litet Låt det här gå bra! innan man ska in på scenen. 
Det är ju också en bön.

Det är nog så att jag inte tycker att bönen ska behöva vara så 
formaliserad. Fader vår och så vidare, det känns inte som om det 
är för mig. Den är kanske bra för folk som inte har egna ord. Jag 
vill mera få formulera mig själv. 

Vem är Gud för dig.

– En liten skäggig gubbe. Nej, jag skojar! 
Jag har ingen direkt bild av hur Gud ser ut, men känner att det 

är någon som finns där när man behöver det. Någon som lyssnar 
och bryr sig om. Någon att prata med. 
Gud hör och ser alla. •
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kort om mattias andréasson

Född: 29 mars 1981 i Västerås.
Familj: Flickvän sedan nio år, mamma, 
pappa, storasyster och lillebror.
Känd från: E.M.D., Let’s Dance, Idol 2007.
Läser just nu: Jag är wanted av 
David Larsson.
Lyssnar på: RnB som t ex Justin Timberlake 
och Chris Brown.
Favoritspel: Spelar inte så mycket, men 
det finns ett Pictionary-liknande spel med 
modellera som är jättekul.
Favoritsyssla utöver jobbet: Bara sitta i 
studion och låta inspirationen flöda.
Favoritplats i världen: Min flickväns 
föräldrars sommarstuga som ligger precis  
vid vattnet.
Det bästa med att vara kändis: Ööh … 
Det bästa är att få vara artist. Kändisskapet 
följer bara med.
Det sämsta med att vara kändis: Att alltid 
vara en offentlig person.

Framförallt lärde jag mig  
att kyrkan är ett ställe där 
alla är välkomna som de är.

Intervjun har tidigare  
publicerats i Svenska kyrkans 
tidning om konfirmation
Confirmare, våren 2010.

Vill du veta vad konfirmationen innebär? Hur konfirma- 
tionen går till? Vem som kan konfirmeras? Och varför man  
ska konfirmeras?

Det och mycket mer får du veta på informationsträffarna  
som församlingen anordnar. Där möter du också ledare,  
präster och tidigare konfirmander.

Du får information om församlingens olika konfirmations- 
alternativ och du har möjlighet att anmäla dig på plats!

Träffarna är cirka en timme och det behövs ingen för- 
anmälan. Kom den kväll som passar dig bäst!

Informationsträffar:

Måndag 13 september kl. 19.00

S:t Larsgården, intill Sollentuna kyrka, Prästgårdsvägen 4

Tisdag 14 september kl. 19.00

Edsbergskyrkan, Kaplansbacken 2

Onsdag 15 september kl. 19.00

Församlingshuset, intill Sollentuna Centrum,  
Sköldvägen 10

Torsdag 16 september kl. 19.00

Kummelby kyrka, Sollentunavägen 83

Våga prova 
Gud & kyrkan
Välkommen till informationsträffar  
om konfirmation

13
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Svenska kyrkans arbete innebär inte enbart gudstjänster och förrättningar (dop, vigslar och  

begravningar). Svenska kyrkan har även ett omfattande arbete med verksamheter för barn och  

ungdomar, insatser vid kriser och katastrofer, diakoni, kör- och musikverksamhet, undervisning,  

missions- och biståndsarbete, samt verksamheter i utlandskyrkorna. Svenska kyrkan ansvarar  

också för underhållet av alla kyrkor och kapell.

Text Iréne Bond och Mikael Kiesbye

Det är inte bara 

gudstjänster i kyrkan

Församlings-

verksamhet

42 %

Begravnings-

verksamhet

25 %

Fastigheter

19 %

Central

förvaltning

14 %

Begravningsverksamhet
Begravningsverksamheten är en samhällsuppgift som kyrkan 
sköter. Den finansieras av begravningsavgiften. Svenska kyrkan 
Sollentuna är begravningshuvudman i Sollentuna och har an-
svar för att alla som är folkbokförda i Sollentuna får tillgång till 
de tjänster som kommuninnevånarna har rätt till enligt begrav-
ningslagstiftningen.

Begravningsverksamheten är en ganska stor del av församling-
ens totala budget, cirka 25 procent. Detta påverkar 

inte församlingens övriga verksamhet eftersom 
den finansieras genom begravningsavgif-

ten.
Begravningsavgiften i Sollentuna 
är 12 öre per beskattade 100 kronor 
och är en del av medlemsavgiften. 
Den beräknas på samma sätt som 
den kommunala inkomstskatten. 
Begravningsavgiften betalar alla 
vuxna oavsett om man är medlem 
i Svenska kyrkan eller inte.

Underhåll av kyrkor
Det är Svenska kyrkans församlingar 

som själva ansvarar för skötsel och un-
derhåll av sina kyrkor. I Sollentuna hand-

lar det om Sollentuna kyrka  från 1100-talet, 
S:t Eriks kyrka från 1930, Edsbergskyrkan från 

1974 och Kummelby kyrka från 2000. Utöver dessa har 
församlingen också tre kapell; Silverdalskapellet, Stillhetens ka-
pell och Garnisonskapellet.

Som stöd för församlingarnas skötsel av kyrkorna finns kyr-
koantikvariskt bidrag för om- och nybyggnation. 

Från och med 5 december får Svenska kyrkan Sollentuna 
en femte kyrka; Turebergskyrkan. Den byggs just nu intill 
Församlingshuset i Sollentuna centrum. Finansieringen av 
Turebergskyrkan sker främst med eget kapital och kommer inte 
att påverka församlingens övriga verksamhet. •

kostnader 

i  procent 

för 2010 

Svenska kyrkan Sollentuna är en av Sveriges största församling-
ar. Församlingen har samma gränser som Sollentuna kommun, 
vilket innebär att det bor cirka 63 000 personer i församlingen. 
Nästan 65 procent av dessa är medlemmar i kyrkan. Tillsammans 
med andra församlingar i Svenska kyrkan är vi den största med-
lemsorganisationen i landet med nära sju miljoner medlemmar. 
Det är också den största lutherska kyrkan i världen.

Kyrkans största inkomstkälla är kyrkoavgiften. I Sollentuna 
betalar man 92 öre per beskattade 100 kronor. I det-
ta ingår begravningsavgiften med 12 öre och 
avgift till Stockholms stift med 3 öre.

Svenska kyrkan har ett utjämnings-
system, vilket innebär att kostnader 
för den gemensamma verksamheten i 
Sverige fördelas (kyrkomöte, riksor-
ganisation, kyrkobokföring m.m.) 
och att församlingar med lite säm-
re ekonomi får stöd.

Gudstjänster och  
förrättningar
Gudstjänsten är centrum i den krist-
na tron och centrum i Svenska kyrkan 
Sollentunas verksamhet. Gudstjänsten 
ger möjlighet att tillsammans med andra 
uttrycka både glädje och sorg. Ur gudstjäns-
ten kan man hämta kraft och tröst. Därför behövs 
olika sätt att fira gudstjänst. Svenska kyrkan Sollentuna 
erbjuder en stor variation av gudstjänster de flesta dagarna i veck-
an.

År 2009 deltog drygt 20 000 personer i någon av församling-
ens huvudgudstjänster. Räknar man alla gudstjänster och för-
rättningar (dop, bröllop, begravning) tillsammans, var antalet 
personer som deltagit i gudstjänster så många som över 71 000.

När det kommer till förrättningar, döptes 433 personer i för-
samlingen, 290 blev konfirmerade, 112 par vigdes och 302 be-
gravningar genomfördes under år 2009.
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Om du inte är medlem i Svenska kyrkan, kan du bli det här! *
Fyll i talongen och skicka/lämna den till Svenska kyrkan Sollentuna. 
OBS! Du kan inte anmäla utträde på denna blankett.

Anmälan om inträde i Svenska kyrkan

Efternamn och förnamn

Personnummer

Adress

Skicka din anmälan till: Svenska kyrkan Sollentuna, Box 13, 191 21 Sollentuna, fax: 08-505 513 19.
Du kan också höra av dig via e-post: sollentunaforsamling@svenskakyrkansollentuna.com

Har du frågor om medlemskap i Svenska kyrkan är du välkommen att höra av dig, tel: 08-505 513 00.
* Kyrkoavgiften betalas via skattsedeln. Avgiften är 92 öre/beskattade 100 kr inkl. begravningsavgift 12 öre.
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Diakoni 17 %

Vi möter människor i olika livs- 
situationer. Det kan handla om samtal,  
retreater, trivselträffar, hembesök,  
dialoggrupper, omsorgsgrupper för 
dem som mist någon anhörig, kris-
grupper, ungdomsgrupper och  
konfirmander.

Musik 13 %

I församlingen fanns det 21 körer för  
olika åldrar under 2009. Totalt var det 597  
korister i körerna. Under året hölls 53 konserter 
och musikgudstjänster. Sammanlagt var det  
6 485 besökare på dessa.

Övrig församlingsverksamhet 15 %

De fyra distriktskyrkorna har varsin expedition 
som administrerar respektive kyrkas verksam-
het och ansvarar för bokningar av vigslar och 
dop. Genom församlingens tidning Kyrkporten 
når vi samtliga hushåll i Sollentuna sex gånger 
om året. Kyrkporten hade år 2009 en upplaga 
på 27 000 exemplar/nummer. Församlingens 
webbplats har många besök per dag och vi an-
nonserar varje vecka i lokaltidningen  
Mitt i Sollentuna.

församlingens  

verksamhetskostnader  

i procent för 2010

Gudstjänster/Förrättningar 36 %

Vi firar gudstjänster i våra fyra kyrkor 
flera gånger i veckan. Sammanlagt  
deltog cirka 70 000 personer i guds-
tjänster och förrättningar (dop, vigsel 
och begravning) år 2009. Under året 
hölls cirka 250 huvudgudstjänster.  
I 69 procent av dessa firades mässa.

Ungdomsverksamhet 9 %

Efter konfirmationen erbjuds ung- 
domarna att delta i olika ungdoms-
grupper och läger samt som ledare i 
våra verksamheter. Varje år ordnas en 
ledarutbildning. Café Källan bjuder in 
ungdomar varje fredagskväll till För-
samlingshuset och varje sommar  
finns Tre lyktor – ett ekumeniskt  
sommarcafé i Missionskyrkan.

Barn och familj 6 %

Varje vecka träffas flera hundra barn 
och ungdomar i de olika grupperna.  
Det finns babysång och öppen förskola 
för de minsta, körer, fritidsgrupper och  
caféer för de lite äldre. Varje år träffar 
vi förskole- och skolbarn i jul-, påsk- 
och kyrkvandringar samt Bibeläventyr.

Konfirmation 4 %

Varje år bjuder vi in alla kyrkotillhöriga  
15-åringar till konfirmationsläsning. Det finns 
både sommarläger och terminsgrupper. 2009 
erbjöd församlingen sju sommarläger och tre 
olika terminsgrupper. Sammanlagt var det 290 
ungdomar som konfirmerades. Det motsvarar 
31,7 procent av alla 15-åringar i kommunen.
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Höststart!
Musik

keep breathing

En körupplevelse för dig 
som längtar. Vegakören 
från Malmö framför sånger 
av bl.a. Nirvana och Oasis.
Tid: Lör 11/9 • 18.00
Plats: Edsbergskyrkan

en ström av toner

Musikgudstjänst
Stella Cantica
Tid: Sön 12/9 • 19.00
Plats: Edsbergskyrkan

skön lördag

Musik för en prinsessa  
av C PH E Bach m.fl. 
Orgelkonsert i 20 minuter 
med Maria Lennartsson. 
Efter konserten serveras 
Afternoon tea, kostnad 
20 kr.
Tid: Lör 25/9 • 14.00
Plats: Silverdalskapellet

ängel utan vingar

Musikgudstjänst
Musikal av Karin Runow.
Mini- och Juniorgospel 
med komp. 
Göran Hansson, präst
Tid: Sön 3/10 • 16.00
Plats: S:t Eriks kyrka

cantate domino

Konsert med Laurentii 
Cantores. 
Dir: William de Blanche.
Tid: Sön 3/10 • 18.00
Plats: Sollentuna kyrka

träd in i dansen

Jubelmässa på Tack-
sägelsedagen med
Sollentuna kyrkas körer. 
Fredrik Hamrén, präst.
Efter gudstjänsten bjuds 
alla in till skördeauktion 
i S:t Larsgården. Behåll-
ningen går till Hela Världen 
– Svenska kyrkans  
internationella arbete. 
Om du vill skänka bröd, 
sylt, saft, frukt eller  
annat ätbart går det bra att 
lämna det i S:t Larsgården 
före gudstjänsten. 
Information: Charlotte  
Jigin, tel 505 514 00.
Tid: Sön 10/10 • 11.00
Plats: Sollentuna kyrka

musik i kummelby

The Rythms of Jazz. 
Natalie Migdal med 
kvartett.
Biljetter kan köpas på 
Perssons bokhandel, 
Engelbrekts väg 1 och i 
Kummelby kyrka. Vuxna: 
100 kr, ungdom/stud
under 18 år: 80 kr.
Tid: Sön 10/10 • 18.00
Plats: Kummelby kyrka

skön lördag

Froberger, Duprés, 
Lennartsson m.fl. 
Orgelkonsert i 20 minuter 
med Maria Lennartsson. 
Efter konserten serveras
Afternoon tea, kostnad 
20 kr.
Tid: Lör 16/10 • 14.00
Plats: Silverdalskapellet

Tema-

gudstjänster

vad gott du gör

Temagudstjänst med 
visdom från gamla vägg-
bonader. Läs mer på sid 2.

Kjell Dellert
Kyrkokören
Tid: Sön 5/9 • 11.00
Plats: Edsbergskyrkan

välja väg

Temagudstjänst om 
livets alla val.
Ingrid Malm
Kyrkokören
Tid: Sön 17/10 • 11.00
Plats: Edsbergskyrkan

Caféer

café blå

Öppet hus i vilsam miljö. 
Hembak-at kaffebröd, 
smörgåsar, måndagar och 
onsdagar soppa kl. 11.30–
13.30. Möjlighet till samtal 
och samvaro. Biljardbord 
finns. Andakt kl. 12.30.
Tid: Mådag–torsdag 
fr.o.m. 6/9 • 11.00–15.00
Plats: Församlingshuset

bokcafé

Vi läser och samtalar  
kring en gemensam bok. 
Start 7/9.
Tid: Tisdagar 19.00–20.30
Plats: Silverdalssalen

afternoon tea

Kostnad 20 kr.
Tid: Lör 25/9, 16/10 • 14.20
Plats: Silverdalskapellet

Barn, och familj
Mer information om våra 

barnverksamheter finns på 

församlingens webbplats. 

Du kan också ringa tel.  

505 514 76.

dopträff

På dopträffen berättar vi 
om dopgudstjänstens 
innehåll och vad det be-
tyder att vara döpt. Vi 
informerar även om den 
verksamhet som för-
samlingen har för barn 
och familj. 
Anmälan på webbplatsen 
/Dop, eller till Annika 
Wahlberg tel. 505 514 33.
Tid: Tis 14/9, 5/10, 26/10, 
16/11, 30/11 • 19.00
Plats: Silverdalssalen

mat och prat

Vi äter tillsammans  
och samtalar om föräldra-
skap och små barn – stora 
frågor. Vi träffas fem gång-
er, start 7/9. Lunch 50 kr  
per gång. Anmälan vid  
första tillfället.
Tid: Tis 7/9 • 11.30–13.00
Plats: Silverdalssalen

ensamstående  

föräldrar

Kvällarna inleds med lättare 
förtäring. Därefter finns 
möjlighet till samtal för  
föräldrar. Barnen erbjuds 
aktiviteter under denna tid. 
Vi avslutar med andakt.
Information: Katharina Wolf 
Erixon, tel. 505 513 06.
Tid: Tis 7/9, 12/10 • 17.30
Plats: Församlingshuset

öppna förskolans 

dag 

Sångstund 10.30.
Tag med egen piknickorg.
Tid: Ons 8/9 • 10.00
Plats: Edsbergsparken
Arrangörer är alla öppna 

förskolor i Sollentuna.

silverdraget

Släpp loss krativiteten!  
För barn mellan 9–14 år. 
Träning kl. 15.00 i Silver-
dalssalen; sång och dans, 
dockteater eller målar-
verkstad. Resultatet visar 
vi i en gemensam familje-
gudstjänst kl. 16.00 i  
Silverdalskapellet.
Tid: Sön 26/9 • 15.00
Plats: Silverdalssalen 

Ungdom 

onsdagskällan

15.00–19.00: Öppen  
mötesplats där du kan 
komma och spela biljard, 
fika eller göra läxor.
19.00–22.00: Fika, andakt, 
aktiviteter. 
Information: Suzanne 
Wallón, tel. 505 513 26  
eller Andreas Salé, tel.  
505 514 04.
Tid: Onsdagar 15.00–22.00
Plats: Församlingshuset

café källan

Ungdomscafé. Biljard, säll-
skapsspel, playstationspel, 
fotbollsspel, samtal, lyssna 
på musik, fika och umgås 
eller ta en stilla stund i  
andaktsrummet. 
Information: Lotta Trygg, 
tel. 505 513 26.
Tid: Fredagar 19.00–23.30
Plats: Församlingshuset

ungdomsalpha

Alphakursen är en chans att 
lära sig mer om kristen tro 
och samtidigt ha kul. 
Vi käkar tillsammans, 
lyssnar på ett kort föredrag 
och diskuterar i grupper. 
Anmälan och kontakt: 
susanne.falk@svenska-
kyrkansollentuna.com 
eller 070-287 21 30.
Tid: Tis 7/9 • 18.00–20.00
Plats: Kummelby kyrka

informations- 

träffar om  

konfirmation

Vill du veta vad konfirma-
tionen innebär? Hur kon-
firmationen går till? Vem 
som kan konfirmeras? Var-
för man konfirmeras? 
Kom till våra informations-
träffar. Träffarna tar cirka 
en timme, ingen föran-
mälan. Se också sid 13.

Tid: Mån 13/9 • 19.00
Plats: S:t Larsgården 
Tid: Tis 14/9 • 19.00
Plats: Edsbergskyrkan
Tid: Ons 15/9 • 19.00
Plats: Församlingshuset
Tid: Tor 16/9 • 19.00
Plats: Kummelby kyrka

Mitt på dagen

träffpunkter

Kaffe och smörgås: 20 kr.

Margit Sahlin

Elisabeth Nordlander, präst, 
berättar om sitt arbete 
med boken Margit Sahlin 
– på väg mot verklighet.
Tid: Tis 7/9 • 13.30
Plats: Edsbergskyrkan

Smultronställen i  

Sollentunas natur

Naturvårdschef Rikard 
Dahlén från Sollentuna 
kommun berättar om sina 
personliga smultronställen 
här i Sollentuna och om vår 
kommuns nyaste natur-
reservat i Törnskogen och 
Rösjöskogen.
Tid: Ons 8/9 • 13.00
Plats: S:t Larsgården 

Hur kan man bli präst?

Gita Andersson berättar 
om sin resa från förort-
en via Indien till Sollen-
tuna församling. Vi sjunger 
psalmer och swing i en god 
blandning. Lunch 40 kr.
Anmälan till lunchen senast 
24/9 till Christina Fredin 
Andersson, tel. 505 514 35. 
Tid: Tis 28/9 • 12.30
Plats: Kummelby kyrka
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Musik för själ och hjärta

Titti Hvenare, sång
Åsa Arvidsson, piano och 
dragspel
Tid: Tis 5/10 • 13.30
Plats: Edsbergskyrkan

Hösthorn – Brassmusik  

i oktober

Elisabet, Olov och  
Anders Wimark spelar  
musik för trumpet,  
trombon och piano.
Tid: Ons 13/10 • 13.00
Plats: S:t Larsgården 

hela dej 

Friskvårdsprogram för 
hela människan.
Måndagar

10.30 Uppmjukning av 
muskler och leder.
11.00 Avspänning. 
11.30 Tyst meditation.
12.00 Gemensam tyst lunch 
till stillsam musik. Sopp-
lunch finns att köpa, 30 kr.
Tid: Måndagar ojämna 
veckor fr.o.m. 27/9.
Onsdagar 

10.30 Uppmjukning och 
sittande avspänning.
11.15 Ljuständning och  
Bibelmeditation.
11.45 Gemensam lunch.
Sopplunch finns att köpa, 
30 kr.
Tid: Onsdagar jämna 
veckor fr.o.m. 6/10.
Vi tjuvstartar 29/9!

Du väljer själv vad du vill 
delta i efter dina egna  
behov. Vi uppskattar om  
du kommer i tid till de olika 
passen. Ingen avgift. Ingen 
anmälan.
Information: Margaretha 
Hallman, tel 505 513 42. 
Plats: Församlingshuset

måndagsgruppen

Vi stödjer projekt i Svenska 
kyrkans internationella 
missionsarbete. Vi fikar och 
handarbetar, syr, stickar, 
virkar, väver m.m. Man 
kan också bara vara.
Information: Gustaf 
och Ingrid Svensson, 
tel. 754 17 62
Tid: Måndagar varannan 
vecka fr.o.m. 13/9 
10.30–12.30
Plats: S:t Larsgården 

tisdagscafé

Vi fikar, pratar, spelar pingis 
och biljard inomhus. Vid 
lämpligt väder även boule 
utomhus. Träffarna har 
öppet hus, kom och gå 
som det passar dig. 
Information: Gustaf 
och Ingrid Svensson, 
tel. 754 17 62.
Tid: Tisdagar fr.o.m. 14/9 
11.00
Plats: S:t Larsgården 

öppen onsdag

Samtal utifrån en bok 
eller text. Vi börjar med fika 
och fortsätter sedan att 
samtala. Samtalsledare är 
diakonen. 
11.30 Mässa med sopp-
lunch. 
13.00 Skaparhörnan – delta 
genom att bara vara, hand-
arbeta, pyssla eller måla 
akvarell.
Tid: Onsdagar fr.o.m. 8/9 
9.30–11.00
Plats: Edsbergskyrkan

choralen –  

vuxenkör på dagtid

Kören är öppen för alla  
som är lediga på dagtid  
och kanske har sjungit,  
eller skulle vilja prova på 
att sjunga i kör. Vi sjunger 
en blandad repertoar. Inga 
förkunskaper krävs. Vi  
avslutar med fikastund.
Information: Elisabet  
Wimark, tel. 505 514 10.
Tid: Onsdagar 13.00–14.30
Plats: S:t Larsgården

må-bra-kör

Visste du att sång är en 
form av friskvård? Kom  
och sjung på lunchen i en 
kör där alla är välkomna.  
Sju torsdagar, start 9/9.
Information: Karin Runow, 
körledare, tel. 505 513 05, 
karin.runow@svenska-
kyrkansollentuna.com
Tid: Tor 9/9 • 11.30–12.15, 
Plats: Församlingshuset

Kurser

vuxenkatekumenat 

– vuxen väg till tro

Vuxenkatekumenatet 
vänder sig till vuxna som 
söker eller har längtan till 
tro. Katekumenatet tillåter 
det långsamma växandet 
på trons väg. Låter detta 
som något för dig?
Anmälan till Åse Andersson 
ase.andersson@svenska-
kyrkansollentuna.com eller 
tel. 505 51 470.
Tid: Tis 7/9 • 18.30
Plats: Edsbergskyrkan

alphakurs

Grundkurs i kristen tro. En 
möjlighet att utforska me-
ningen med livet i gemen-
skap med andra. 
Introduktionsmiddag med 
föredrag, musik och in-
formation om höstens 
Alphakurs som startar 15/9.
Information och anmälan: 
Christina Fredin Andersson, 
tel. 505 514 35 eller
alpha@svenskakyrkansol-
lentuna.com
Tid: Ons 8/9 • 18.30
Plats: Kummelby kyrka

äktenskapskurs

Äktenskaplig friskvård för 
er som varit gifta/sambor 
minst ett år. Vi börjar med 
en enkel måltid, följt av 
ett föredrag och därefter 
parvis samtal. Sex tors-
dagar. Även hemuppgifter 
ingår. Kostnad 850 kr. 
Ledare: Åsa och Per-Åke 
Jonsved, Titti och Rolf 
Nordemar. 
Anmälan till christina.
fredin.andersson@svenska 
kyrkansollentuna.com eller 
 
tel. 505 514 35.
Anmälan senast 30/8.
Tid: Tor 9/9 • 18.30
Plats: Silverdalssalen

att gå vidare  

när relationen 

kraschat

En kurs för frånskilda/
separerade. Vi träffas för 
att stötta och uppmuntra 
varandra. Efter gemensamt 
fika och ett kort föredrag 

följer samtal i liten grupp. 
Kom och knyt nya 
kontakter. Sex lödagar.
Anmälan senast 13/9 
till Christina Fredin 
Andersson, tel. 505 514 35 
eller christina.fredin.
andersson@svenska-
kyrkansollentuna.com
Tid: Lör 18/9 • 9.30
Plats: Kummelby kyrka

livets träd  

– heliga danser

Dansen, som sker i cirkel, är 
dans som bön/meditation, 
som gemenskap och livs-
kraft. Danserna bygger på 
enkla steg och rörelser och 
är inte svåra att lära.
Ledare: Solveig Ohlson. 
Kostnad: 150 kr (inkl frukt 
och juice). 
Information och anmälan, 
senast 7/9 till Solveig
Ohlson, tel. 505 513 49,
solveig.ohlson@svenska-
kyrkansollentuna.com. 
Tid: Mån 20/9, 18/10, 1/11, 
15/11 • 18.30–20.30.
Plats: Församlingshuset

samtal i centrum

Samtal utifrån söndagens 
Bibeltexter och våra  
erfarenheter. 
Ledare: Lotta Damm och 
Anders Törnqvist. 
Kostnad: 120 kr (inkl 
enkelt fika).
Information och  
anmälan, senast 13/9  
till Anders Törnqvist,  
tel. 754 46 38, eller  
anderstornqvist@hotmail.
com
Tid: Måndagar varannan 
vecka fr.o.m. 20/9 • 19.00
Plats:Församlingshuset

friskvård för  

parrelationer

PREP-kurs för par som vill 
stärka och utveckla sin 
relation. Internat fredag 
1/10–söndag 3/10 i Täby 
församlingsgård Karlberg, 
Väddö. Kostnad: 2 500 kr/
par inklusive kursmaterial. 
Anmälan senast 23/9 och 
mer information: Kerstin 
Strömberg, tel. 580 036 84
Tid: Helginternat fre 1/10–
sön 3/10

Plats: Täby församlings-
gård Karlberg
Arr. Svenska kyrkan i  

Sollentuna, Upplands Väsby, 

Täby och Vallentuna.

Distriktsdagar

församlingsdag

Martin Modéus, stifts-
adjunkt i Stockholms stift 
besöker oss. Martin arbetar 
mycket med gudstjänst-
utveckling. Tillsammans 
med honom får vi göra en 
djupdykning i gudstjänst-
ens varför och pröva vårt 
eget sätt att fira gudstjänst 
i Kummelby. Särskilda 
aktiviteter för barnen. 
Anmälan och information 
på www.svenskakyrkan-
sollentuna.com under  
rubriken Församlingen/
Kummelby kyrka/Mänsklig 
gudstjänst.
Tid: Lör 11/9 • 9.00–16.00
Plats: Kummelby kyrka

distriktsdag –  

för oss människor

Kom och fyll Turebergs-
kyrkans vision! Program 
mellan kl. 13.00–15.00, 
därefter fika. Vi firar mässa 
tillsammans kl.16.00, och 
grillar sedan korv. 
Anmälan senast 8/9 till 
Yvonne Bergvall, tel.
505 531 30, yvonne.
bergvall@svenskakyrkan-
sollentuna.com
Tid: Sön 12/9
13.00–15.00
Plats: S:t Eriks kyrka

Vandring och

retreat

pilgrimsvandring

Stjärnvandring i samar-
bete med Stockholms stift 
vandrar vi från olika håll 
i Stockholm och möts på 
en plats. Mer information 
kommer senare. 
Information: Katharina Wolf 
Erixon, tel. 505 513 06.
Tid: Sön 26/9, heldag
Startplats: 
Silverdalskapellet
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Gudstjänster
SOLLENTUNA KYRKA

Morgonbön fredagar 8.30

september

Sön 5/9 • 11.00

Mässa
Lars Collmar
Ons 8/9 • 18.30

Veckomässa
Sön 12/9 • 11.00

Mässa
Leonard Carlson
Ons 15/9 • 18.30

Veckomässa
Sön 19/9 • 11.00

Familjemässa
Fredrik Hamrén
Lillkören, Laurentii Barnkör 
och Laurentii juniorkör  
Dir: Elisabeth Wallgren och 
Elisabet Wimark.
Ons 22/9 • 18.30

Veckomässa
Sön 26/9 • 11.00

Mässa
Leonard Carlson
Ons 29/9 • 18.30

Veckomässa

oktober

Sön 3/10 • 11.00

Mässa
Sön 3/10 • 18.00

Cantate domino
Konsert med Laurentii 
Cantores 
Dir: William de Blanche
Ons 6/10 • 18.30

Veckomässa
Sön 10/10 • 11.00

Jubelmässa på  
Tacksägelsedagen
Fredrik Hamrén
Träd in i dansen framförs 
av Sollentuna kyrkas körer. 
Efter gudstjänsten bjuds 
alla in till S:t Larsgården och 
skördeauktion.  
Om du vill skänka bröd, 
sylt, saft, frukt eller annat 
ätbart går det bra att 
lämna det i S:t Larsgården 
före gudstjänsten.
Ons 13/10 • 18.30

Veckomässa
Sön 17/10 • 11.00

Mässa
Lars Collmar
Efter mässan vernissage i 
kyrkan och S:t Larsgården 
då verk av Kajsa Mattas 
visas.
Ons 20/10 • 18.30

Veckomässa

S:T ERIKS KYRKA

Söndagsskola varje söndag 

start 12/9

september

Sön 5/9 • 16.00

Mässa
Ingrid Edgardh
Sön 12/9 • 16.00

Mässa
Söndagskör medverkar. 
Övning för alla som vill vara 
med kl. 15.00.
Söndagsskolan startar.
Sön 19/9 • 16.00

Mässa
Göran Hansson
Old School Gospels Choir. 
För dig som har varit/är 
med i Sollentuna gospel  
eller liknande. Övning  
kl. 14.30–15.30.
Sön 26/9 • 16.00

Mässa
Sön 3/10 • 16.00

Musikgudstjänst 
Göran Hansson
Ängel utan vingar av  
Karin Runow
Mini- och Juniorgospel  
och komp
Sön 10/10 • 16.00

Mässa
Ingrid Edgardh
Kyrkokören
Sön 17/10 • 16.00

Mässa
Old School Gospels Choir. 
För dig som har varit/är 
med i Sollentuna gospel  
eller liknande. Övning  
kl. 14.30–15.30.

EDSBERGSKYRKAN

september

Sön 5/9 • 11.00

Vad gott du gör
Kjell Dellert
Temagudstjänst med  
visdom från gamla vägg- 
bonader. Läs mer på sid 2.

Kyrkokören
Tis 7/9 • 13.30

Edsbergsträffsandakt
Ons 8/9 • 11.30

Veckomässa
Kjell Dellert
Lör 11/9 • 18.00

Keep Breathing
– en körupplevelse för  
dig som längtar! Vegakören 
från Malmö framför sånger 

av bl a Nirvana, Oasis och 
Coldplay.
Sön 12/9 • 11.00

Mässa
Ingrid Malm
Sångglädje
Sön 12/9 • 19.00

En ström av toner
med Stella Cantica
Ons 15/9 • 11.30

Veckomässa
Ingrid Malm
Sön 19/9 • 11.00

Gudstjänst
Per Setterhall
Sångkompaniet
Tis 21/9 • 18.30

Kvällsmässa
Ingrid Malm
Ons 22/9 • 11.30

Veckomässa
Per Setterhall
Sön 26/9 • 11.00

Gudstjänst för stora  
och små
Kjell Dellert
Lilla och Stora barnkörerna
Ons 29/9 • 11.30

Veckomässa
Kjell Dellert

oktober

Sön 3/10 • 11.00

Mässa
Per Setterhall
Tis 5/10 • 13.30

Edsbergsträffsandakt
Ons 6/10 • 11.30

Veckomässa
Per Setterhall
Sön 10/10 • 11.00

Mässa
Ingrid Malm
Sångglädje
Ons 13/10 • 11.30

Veckomässa
Ingrid Malm
Tor 14/10 • 10.00

Småbarnsgudstjänst
Kjell Dellert
Sön 17/10 • 11.00

Välja Väg
Ingrid Malm
Temagudstjänst om livets 
alla val.
Kyrkokören
Tis 19/10 • 18.30

Kvällsmässa
Kjell Dellert
Ons 20/10 • 11.30

Veckomässa
Ingrid Malm

Samtalsgrupp för dig 
som förlorat någon
För dig som förlorat någon som betytt mycket 
för dig, startar vi regelbundet samtalsgrupper. 
Varje människa och varje relation är unik, därför 
är varje sorg också unik.

I en samtalsgrupp får man möta andra i liknande 
situationer och genom samtal få stöd och hjälp i  
sin situation. Vi har alltid erfarna samtalsledare  
med som stöd i grupperna.

För mer information, kontakta församlingen  

på tel. 505 513 00 eller e-post: sollentuna- 

forsamling@svenskakyrkansollentuna.com

Hitta till oss:

Sollentuna kyrka: Kyrkvägen 2 • S:t Larsgården: 
Prästgårdsvägen 4 • Gamla prästgården: Prästgårds-
vägen 6 • S:t Eriks kyrka: Utsiktsvägen 8 
Församlingshuset och Café Blå: Sköldvägen 10
Kummelby kyrka: Sollentunavägen 83 • Edsbergs-

kyrkan: Kaplansbacken 2 • Silverdalskapellet, 

Silverdalssalen och Silverdals griftegård: Sollentuna-
vägen 19 • Sollentuna kyrkogård: Johan Berndes väg 1 
Rotebrokyrkan: Ytterbyvägen 4 • Missionskyrkan: 
Kapellvägen 2 • Telefon (vx): 08-505 513 00

retreat 

Det berör mitt liv.
En dag med stillhet, 
meditation och avspänning. 
Avslutas med mässa med 
förbön.
Kostnad: 100 kr inkl. lunch. 
Anmälan senast 11/10 till 
tel. 505 513 00 (vx). 
Information: Helena Lind, 
tel. 505 513 39, Margaretha 
Hallman, tel. 505 513 42.
Tid: Lör 16/10 • 10.00
Plats: S:t Eriks kyrka

Konst

konst i kummelby

Mikael Sällström t.o.m. 
26/9
Kia Norberg 28/9–31/10
Plats: Kummelby kyrka

sollentuna kyrka 

konst och kultur

Läs mer på sid 2.

Ikonen – fönster mot 

evigheten 

Samtal kring ikonen och 
dess betydelse tillsammans 
med professor Ulf Abel.
Tid: Ons 13/10 • 19.30
Plats: S:t Larsgården 

Kajsa Mattas

Skulptören Kajsa Mattas 
ställer ut verk i Sollentuna 
kyrka och i S:t Larsgården. 
Utställningen pågår t.o. m. 
14/11. Vernissage 17/10  
kl. 12.30–16.00
Tid: Sön 17/10 • 12.30
Plats: S:t Larsgården 

Höststart!
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KUMMELBY KYRKA

Bön tisdag och fredag 8.30 

samt tisdag 17.00

Söndagsskola varje söndag

september

Lör 4/9 • 12.00

Konfirmationsgudstjänst
Staffan Stadell
Lör 4/9 • 15.00

Konfirmationsgudstjänst
Staffan Stadell
Sön 5/9 • 10.00

Konfirmationsmässa
Staffan Stadell
Ons 8/9 • 07.00

Veckomässa
Sön 12/9 • 10.00

Mässa
Gita Andersson
Visionsgudstjänst
Lovsångsgruppen
Ons 15/9 • 07.00

Veckomässa
Sön 19/9 • 10.00

Mässa
Staffan Stadell
Kyrkokören.
Ons 22/9 • 07.00

Veckomässa
Sön 26/9 • 10.00

Gudstjänst
Gita Andersson
Kyrka utan väggar 
Mini- och Diskantkörerna
Ons 29/9 • 07.00

Veckomässa

oktober

Sön 3/10 • 10.00

Mässa
Bo Wessel
Ons 6/10 • 07.00

Veckomässa
Sön 10/10 • 10.00

Mässa
Gita Andersson
Lovsångsgruppen.
Sön 10/10 • 18.00

Musik i Kummelby
The Rythms of Jazz 
Natalie Migdal, sång med 
kvartett
Ons 13/10 • 07.00

Veckomässa
Sön 17/10 • 10.00

Mässa
Kummelby Gospel.
Ons 20/10 • 07.00

Veckomässa

FÖRSAMLINGS 

HUSET

Morgonbön 8.30

Vardagar
Andakt 12.30

Måndag och torsdag
Startar 6 september

Veckomässa 12.30

Tisdag och onsdag
Startar 7 september

SILVERDALS 

KAPELLET

Lör 25/9 • 14.00

Skön lördag
Musik för en prinsessa  
av C PH, E Bach m fl.
Orgelkonsert i 20 minuter 
med Maria Lennartsson. 
Efter konserten serveras 
Afternoon tea, kostnad 
20 kr.
Sön 26/9 • 16.00

Silverdraget
Familjegudstjänst
Läs mer på sid 16

Lör 16/10 • 14.00

Skön lördag
Froberger, Duprés,  
Lennartsson m fl.
Orgelkonsert i 20 minuter 
med Maria Lennartsson. 
Efter konserten serveras 
Afternoon tea, kostnad 
20 kr.

ROTEBROKYRKAN

september

Sön 5/9 • 11.00 

Gudstjänst
Annika Järbäck
Marie Idesjö
Sön 12/9 • 11.00

Gudstjänst
Barbro Lundström
Sön 19/9 • 11.00

Samtalsmorgon
Sön 19/9 • 18.00

Orgelkonsert 
med Hubert Best
Sön 26/9 • 11.00

Gudstjänst med nattvard
Anders Tegstam
Kören

oktober

Sön 3/ 10 • 11.00

Alla-tillsammans-guds-
tjänst
Britt Donné, Mikael Hjelte
Barnkörerna

Sön 10/10 • 11.00

Tacksägelsegudstjänst
Roland Einebrant
Efter gudstjänsten är det 
försäljning av vad hösten 
har att ge
Sön 17/10 • 11.00

Samtalsmorgon
Sön 17/10 • 18.00

Rockgudstjänst
Micke, Petter och Hilda

MISSIONSKYRKAN

september

Sön 5/9 • 11.00

Gudstjänst med nattvard
Arne Fritzson
Rut Casserfelt
Efter gudstjänsten 
serveras kyrkkaffe
Tor 9/9 • 19.00

Föreläsning
Program ej klart vid 

tidningens tryckning

Sön 12/9 • 11.00

Gudstjänst
Arne Fritzson
Sön 19/9 • 11.00

Gudstjänst
Egon Onerup
Sön 26/9 • 11.00

Gudstjänst
Arne Fritzson
Kören
Efter gudstjänsten är det 
församlingsmöte

oktober

Sön 3/10 • 11.00

Gudstjänst med nattvard
Arne Fritzson
Ons 6/10 • 19.00

Litteraturcirkel
Marianne  Fredrikssons bok 
Simon och ekarna
Tor 7/10 • 19.00

Föreläsning
Program ej klart vid 

tidningens tryckning

Lör 9/10 • 11.00–13.30

Höstmarknad
Försäljning, servering och 
lotterier
Sön 10/10 • 11.00

Gudstjänst
Rut Casserfelt
Kören
Sön 17/10 • 11.00

Gudstjänst
Rut Casserfelt

Vill du sjunga i kör?
Vi söker körsångare till:
SOLLENTUNA KYRKA

Laurentii Barnkör, ålder 7–10 år

Repeterar onsdagar kl. 17.30–18.15 i S:t Larsgården.
Ledare: Elisabet Wimark, tel. 505 514 10

Laurentii Juniorkör, ålder 10–14 år. Nystartad kör!

Repeterar onsdagar kl. 16.00–17.00 i S:t Larsgården.
Ledare: Elisabet Wimark, tel. 505 514 10

Choralen, vuxenkör för daglediga!

Repeterar onsdagar kl. 13.00–14.30 i S:t Larsgården
Ledare: Elisabet Wimark, tel. 505 514 10

S:T ERIKS KYRKA

Old School Gospel Choir

För alla som varit eller är med i Sollentuna Gospel.
Övning innan gudstjänsten kl. 14.30–15.30 följande 
söndagar 19/9, 17/10 och 21/11. Gudstjänst kl. 16.00.
Ledare: Karin Runow, tel. 505 513 05

Juniorgospel, ålder 10–14 år

Repeterar onsdagar kl. 16.15–17.30. Provsjungning.

Ledare: Karin Runow, tel. 505 513 05

EDSBERGSKYRKAN

Sångkompaniet, ålder 9–12 år

Repeterar onsdagar kl. 17.00–17.45.
Ledare: Ann-Sofie Persson, tel. 505 514 75

Sångglädje, vuxenkör för alla som vill sjunga!

Repeterar tisdagar kl. 18.30–20.00.
Ledare: Ann-Sofie Persson, tel. 505 514 75

Edsbergs kyrkokör, vuxenkör

Repeterar torsdagar 19.30–21.45.
Ledare: Birgitta Höök Seuffert, tel. 505 514 72

Stella Cantica, damkör

Repeterar onsdagar kl. 18.30–20.00. Provsjungning.

Ledare: Ann-Sofie Persson, tel. 505 514 75

KUMMELBY KYRKA

Mini- och Diskantkörerna, ålder 5–11 år

Repeterar tisdagar kl. 15.30–17.00. 
Ledare: Maria Lennartsson, tel. 505 514 46

Ceciliakören, flickor 10–18 år

Repeterar torsdagar kl. 16.00–19.00. Provsjungning.

Ledare: Maria Lennartsson, tel. 505 514 46

Kummelby kyrkokör, vuxenkör

Repeterar måndagar 19.30–21.40.
Ledare: Christer Wallström, tel. 505 514 45

Mer information finns på församlingens webbplats!
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Carolina Johansson upplevde  
att Gud kom på besök. Det var  
en bråkdel av en sekund som  
förändrade hennes liv.

20
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”Det skedde något. Det varade inte länge. En sekund. En bråkdels  

sekund. Kanske mindre. Vad vet jag. Det var ingen tid. Det var all tid.  

Det var det mest konkreta, mest verkliga jag någonsin upplevt. Jag kunde  

ta på den sekunden. Stoppa den i fickan. Slicka på den. Efteråt, långt  

efteråt tog jag fram den sekunden och höll den i min hand.”

en dag, plötsligt och fullständigt oväntat, 
förändrades livet för journalisten Carolina Johansson. 
Gud kom på besök, för att utrycka det enkelt. Men i 
själva verket var upplevelsen långt ifrån enkel, utan 
innehöll snarare den allra mest förtätade och innerliga 
upplevelse av livet som hon någonsin upplevt. Ett till-
stånd av lycka och lätthet, och insikten om att verklig-
heten såg ut helt annorlunda än hon tidigare någonsin 
kunnat föreställa sig.

Vi sitter på ett av Södermalms mer trevligt otrendi-
ga fik, med röd-vita bordsdukar och med stillsamma 
kaffedrickande människor runtomkring. Carolina 
försöker med ord beskriva vad hon upplevde, den där 
bråkdelen av en sekund för några år sedan. Men orden 
räcker inte riktigt till, säger hon.

– En person i min omgivning mådde väldigt dåligt 
och anförtrodde sig till mig. Situationen gjorde mig 
maktlös, och jag visste inte på vilket sätt jag skulle 
hjälpa. Plötsligt, och utan egentligen tro på Gud, rik-
tade jag en bön till ett okänt Något utanför mig själv. 
Och fick ett svar tillbaka! En slags uppmaning att fort-
sätta älska, oavsett hur kärleken skulle bli bemött. En 
erfarenhet av Guds villkorslösa kärlek. 

Att sakna ord är annars inte en upplevelse som 

I ett tidigare nummer av Kyrkporten (nummer 2 april 2008) träffade Ingrid Malm,  

präst i Edsbergskyrkan, Carolina Johansson och samtalade om ökenmödrarna i Egypten 

på 300-talet. Nu möts de igen kring Carolina Johanssons bok Bråkdelen av en sekund.  

I boken berättar Carolina om hur hon blir rörd av Gud och hur hon vill återbörda den  

gesten genom att döpa sig. Boken är också en berättelse om hennes mammas bortgång. 

Carolina Johansson har skrivit flera artiklar för Kyrkporten.

Rörd av Gud

Carolina är särskilt välbekant med. Under hela sitt 
yrkesverksamma liv har orden varit hennes främ-
sta verktyg. CV: n vittnar  om stor målmedvetenhet 
och kompetens:  Masters of Science i journalistik på 
Colombia University, en Bachelor of Arts i filosofi 
och journalistik på Syracuse University,  nyhetschef 
på Nyhetsbyrån Direkt, byråchef på Dow Jones News 
Services´ Stockholmskontor, redaktör, skribent, kon-
sult  och översättare – för att bara nämna några saker 
på Carolinas meritlista. Carolina säger att hon fortfa-
rande frilansjobbar med ekonomiska artiklar men att 
hennes liv, efter det oväntade Gudsmötet, fått en lite 
annorlunda vändning.

Hon försöker att ge rum för Gud, och att lära sig 
förstå på vilket sätt hon ska göra mening av ”den där 
bråkdelen av en sekund” då verkligheten gjorde ett 
snitt i tillvaron. 

– Till en början var det inre kaos, minns Carolina. 
Jag vände mig till kyrkan, för att finna ett språk  – och 
även en bekräftelse – för min upplevelse. 

Det är just där, på en pastorsexpedition på Söder-
malm i maj år 2003, som hon väljer att inleda sin ny-
utkomna bok, som heter just Bråkdelen av en sekund 
(Libris). Carolina samtalar med en präst och gör   >> 

Text Ingrid Malm ingrid.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna • Foto Alexander Farnsworth

– i bråkdelen av en sekund

Bråkdelen av en sekund
Libris förlag
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sitt bästa för att på utsidan verka lugn och sansad, 
men innerst inne växer desperationen sig allt större. 
Hon frågar sig själv om hon håller på att bli galen. 
Prästen mittemot henne är visserligen välvillig och in-
lyssnande, men han gör henne ändå nervös. Carolina 
är rädd att han överhuvudtaget inte kommer att för-
stå vad hon kommit för att berätta. För hur beskri-
ver man egentligen en begynnande kärleksrelation när 
motparten är Gud? 

Men istället för att försöka berätta varför jag kom-
mit dit faller jag nu i gråt… Jag snyter mig i en pap-
persservett som prästen räcker mig. Sedan samlar jag 
mig och tittar rakt på honom och säger: Jag vet inte 
om detta är normalt, men jag har varit med om nå-
gonting. Det närmaste jag kan beskriva det är att säga 
att jag upplevde det som om Gud gav sig till mig. Det 
var en sekund, kanske inte ens det. Man han gjorde sig 
till min. Han satte bo i mig. Och jag vill återbörda den 
gesten. Jag vill bli hans. Jag vill döpa mig. (s.19)

i boken blandas berättelsen om Carolinas väg 
fram till dopet, hennes andliga resa och upplevel-
serna av kyrkan, med skildringen av sin egen mors 
insjuknande i lungcancer och död år 2008. En oer-
hört öm och gripande skildring av hur livets skeenden 
återspeglas i den religiösa ritualen, eller viceversa: hur 
Gudserfarenheten genomströmmar varje millimeter 
av tillvaron.

Ett starkt ögonblick är exempelvis när den can-
cersjuka modern, under de allra sista dagarna av sitt 
liv, frågar sin dotter om hon varit en tillräckligt god 
mamma. Jag har inte masserat dig tillräckligt konsta-
terar hon – vilket också är sant. Relationen mellan 
mor och dotter har inte alltid varit helt enkel, skriver 
Carolina.

Men där och då – i slutskedet av livet –  är allt lik-
som redan läkt. Med sin hand rör mamman över sin 
fyrtioåriga dotters rygg med mjuka, sorgsna  rörelser. 
Inte som en kompensation för något som inte var, utan 
som en manifestation av något som är. Innesluten i 
rörelsen finns livet och döden, sammantvinnade i en 
oupplöslig förening.

När mamma masserar min rygg kommer i beröringen 
en föraning och döden blir helt konkret. Ändå tycks 
ingenting för sent. Den gesten, handen, rymmer hela 
livet, trots allt, trots allt. En vilja till liv så länge det 
någonsin  är möjligt. Det är en kliché, och jag vet det, 

men en kliché, när den faller ner och blir kropp, när 
orden blir kött, bär möjlighet att förvandlas till evig 
sanning. Jag har läst det med olika variationer utan 
att fatta. Men nu gör jag det. Rakt in i märgen.

Dödens sanning handlar förvisso om alltings slut, 
men där finns en annan parallell sanning som säger: 
Ja, detta är tiden. Den är begränsad. Men låt oss då 
leva, verkligen leva, den tid som är oss unnad, den tid 
som är vår. Låt ingen ta den ifrån  oss. (s.85)

genom hela boken är dopritualen genom död 
till liv den lins igenom man, som läsare, får beskåda 
verkligheten. Carolina säger att hon inte håller med 
om att döden enbart skulle vara en negation, det vill 
säga en avsaknad av något. Hon säger att hon hellre 
vill se det som en expanderande rörelse. Inte som ett 
slut, utan snarare som ett uppgående i evigheten, i det 
tidlösa tillståndet. Något som ligger väldigt nära de 
Gudsupplevelser som mystiker i världens olika and-
liga traditioner vittnar om.

Under senare år har Carolina själv samarbetat med en 
av de personer som många beskriver som en av vår tids 
samtida mystiker, biskop emeritus Martin Lönnebo. 
Hon är bla redaktör till hans bok Människan som 
ikon (2006) och medförfattare till boken Livets pär-
lor (2005). Men även som andlig förebild har biskop 
Martin varit mycket viktig:

– Han är en person som helt och fullt lever sin tro. 
Därav hans ödmjukhet och öppenhet, säger hon.

En annan sak hon uppskattar är att han betonar 
vikten av övning: att ge Gud tid och utrymme.

– Om en människa ger Gud 30 minuter varje dag, så 
händer någonting med henne, tror Carolina.

Hon är också övertygad om att alla människor är 
kallade att levandegöra Gud här på jorden, var och en 
på det sätt som ligger dem själva närmast. För hen-
nes egen del är det skrivandet. Att delge för andra vad 
hon själv erfarit, inte minst alla de känslor som hen-
nes andliga resa har tvingat henne att konfrontera. 
Och alla rädslorna.

– Jag tror Gud arbetar med våra svagheter, säger 
Carolina eftertänksamt. Rädslan kan i själva verket 
visa sig vara ens bästa vän. Övervunnen rädsla kan 
bli en styrka istället för en svaghet.

Hon drar sig till minnes när biskop Thomas i kop-
tiska kyrkan, som hon mötte för ett antal år sedan, be-
skrev rädslan som en orm som ligger i en kruka i ens 
mage. Det gäller att lyfta på locket, så att ormen kan 
slingra bort. Först när man vågar möta sin egen rädsla 
kan man bli befriad från den. 

ormen i krukan är en mycket bra bild för att be-
skriva den resa som Carolina Johansson begett sig ut 
på, tänker jag. Inte minst för att ormen också, i en 
mängd olika traditioner, står för ett liv bortom dö-
den: ett gammalt skinn som byts ut ersätts av ett nytt. 
Vilket också skulle vara en bild för dopet: den gamla 
människan som ger plats för den nya. •

”Han satte bo i mig. 
Och jag vill återbörda 
den gesten. Jag vill 
bli hans. Jag vill döpa 
mig.”



23

”Tack Gud för att du kommer att ge mig,
igen och igen, igen och igen,
alla de stunder jag kommer att behöva
för att min längtan ska växa sig starkare än rädslan.”
(Dopbön som Carolina Johansson bad vid sitt dop.)

I boken blandas berättelsen om Carolinas väg till dopet, hennes andliga resa och  
upplevelserna av kyrkan, med skildringen av sin mors bortgång.
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POSTENS GRUPPFÖRSÄNDELSER

Sista ordet:

Anders Roos
prost
anders.roos@svenskakyrkansollentuna.com

”Du får vara  
som kärringen  
mot strömmen. 
Kanske älskar du 
Gud och människor 
bättre då!”

så underbart mycket det händer i en 
församling! Det gamla, kanske litet slit-
na, uttrycket från vaggan till graven be-
skriver på ett bra sätt de situationer, som 
vi får möta människor i. Det handlar ofta 
om möten och situationer som är livsav-
görande. Från vaggan till graven, i glädje 
och sorg, i liv och i död. Och det är ändå 
inte hela sanningen. Mötena sker med 
människor från olika delar av världen, 
engagemanget, intresset och omsorgen 
bryr sig inte om gränser, inte om natio-
naliteter, inte om åldrar, inte om etnici-
teter, inte om religioner. Till syvende och 
sist handlar våra möten om en enda sak: 
Guds gränslösa kärlek och omsorg om 
varje människa.

det kan tyckas som om vi skulle ta oss 
vatten över huvudet eller gripas av hög-
mod när vi menar oss vara budbärare av 
denna oändlighet. Men sådan är verklig-
heten! Varken mer eller mindre.

Barnet som döps, konfirmanden som 
brottas med livsfrågor och kompisar på 
läger, ungdomar som är trasiga eller hela, 
vuxna i trasiga relationer – och i lyckli-
ga! Människor som avviker från samhäl-
lens ibland konstruerade normer och de 
som betraktats som mera normala – men 
som kanske är alldeles onormala, sjuka 
och friska, åldrande och anhörigvårdare, 
vi som arbetar och de som inte kan eller 
inte orkar arbeta. Alla är vi kringstrålade 
av Guds omsorg, nåd och kärlek. Och det 
kvittar vad du tror eller tänker. Du kom-
mer aldrig utanför det kärleksfältet.
 
det är en underlig värld! Men så 
finns det tillfällen då jag börjar fundera. 
Om det nu är så att vi alla som indivi-
der är så djupt, oändligt älskade, varför 

måste vi då vara så politiskt korrekta, var-
för så litet individuella. Gud har ju skapat 
dig till den du är, inte till den som en viss 
grupp eller parti eller åsikt gör dig till. Du 
är ju den du är, du får uttrycka det du tän-

Underbara folkkyrka!

ker, tror och tycker. Inte det andra för-
väntar att du ska tro, tänka eller tycka! 
Egentligen finns det bara en gräns. Så som 
Gud älskar dig ska du älska din medmän-
niska. Allt det du vill att människor ska 
göra mot dig, det ska du också göra för 
dem (Gyllene regeln).

i tider av val trummas vi fulla av åsik-
ter, förväntas tycka som vissa grupper, 
ta kollektiv ställning. Du behöver inte! 
Du behöver inte byta åsikt i frågor – som 
partiledare ibland gör väldigt hastigt. Du 
får vara som kärringen mot strömmen. 
Kanske älskar du Gud och människor 
bättre då!

så tillbaka till församlingen och 
kyrkan. Jag måste erkänna att det finns 
de i kyrkan som är väldigt politiskt kor-
rekta. Jag gillar det inte. Hur i all världen 
ska vi kunna vara ett salt i världen om vi 

håller med om allt som till exempel politi-
ker eller för den skull också diverse livså-
skådningsprofeter hittar på för att vinna 
väljare och anhängare? Svenska kyrkan 
kan aldrig vara en kyrka som tycker som 
majoriteten och skiftar åsikt som majo-
riteter. En svensk folkkyrka har en enda 
uppgift: att vara ett redskap för Guds kär-
lek och erbjuda Guds nåd till alla män-
niskor. Detta är att vara folkkyrka – en 
Guds kyrka till folket. Detta gäller inte 
bara anställda utan också förtroendeval-
da och alla som är medlemmar. Kyrkan är 
vi alla – i Guds tjänst som bärare av evang-
elium – inte av åsikter. •

Sista ordet ...
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